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DASAM Generalforsamling  
19/3 2025 

Antal deltagere: 37 

 

Dagsorden:  

1. Valg af dirigent.  

Bestyrelsen har foreslået Sorosh Taba. Dette er der enighed om.  

Generalforsamlingen er lovligt indkaldt.  

Punkt 11 udgår, da der ikke er kommet nogle forslag. (Behandling af rettidigt indkomne forslag) 

Inger Schaumburg og Jane Frølund Thomsen har punkter til evt.  

2. Valg af referent.  

Bestyrelsen har foreslået Tine Halsen Malling og Emma Sofie Jurvanen Mols. Dette er der enighed 

om.  

 
3. Bestyrelsens korte mundtlige beretning samt uddybning ved spørgsmål fra salen (Harald Meyer).  

 

Miljømedicin 

Bestyrelsen har brugt mest tid på det klinisk miljømedicinske område. For at inddrage miljømedicin 
ved siden af det arbejdsmedicinske område, vil der være behov for anslået 28 mio. årligt ved fuld 
indfasning af DASAMs visioner om 10 år.  DASAMs udvalg for Miljømedicinens Fremtid har haft 
kommunikation med Lægeforeningen, SST, STPS, Danske Regioner og sundhedsordførere i 
Folketinget, og forventer i 2025 at fortsætte denne indsats. 
 
Arbejdsmiljømålinger 
Register for arbejdsmiljømålinger startet op i 2024 med samarbejde mellem NFA, Vivi Schlünssen  og 
Harald Meyer. Indtil videre succes med indtastning af historiske asbest- og kvartsmålinger.  
 
Norske STAMI har fungerende database (EXPO) og Sverige er begyndt at planlægge tilsvarende 
database. Målet er at kunne samkøre disse, så vi får en nordisk database med resultater. Inger 
Schaumburg har været været aktiv med dette emne i adskillige år. 
 
Uddannelsesgodtgørelse 
Med den nye arbejdsskadereform er der åbnet for uddannelsesgodtgørelse ved 
arbejdsskadeanerkendelse med mindst 10% mén. Ordningen er så småt gået i gang. Der har kun 
været få henvisninger indtil videre til afdelingerne vedr. uddannelsesgodtgørelse, men 
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formodningen er, at området kan blive større. Håbom, at uddannelsesgodtgørelseserklæringer vil 
skabe flere arbejdspladser i fremtiden for de yngre arbejdsmedicinere.  

 

DASAMs hjemmeside 
Der har været behov for at investere i sikkerhed og fremtidssikring af hjemmesiden. Der har været 
brugt ca. 40.000 kr., på ekstern hjælp til dette, som nu burde være løst. Hjemmesiden skulle nu 
være fremtidssikret.  
 
Orientering om AM-PRO 
AM-PRO er en paraplyorganisation for arbejdsmiljøaktive. Politikere kan tilgå deres hjemmeside for 
at se informationer herfra. Jonas Lunen fra YAM og Harald Meyer fra DASAM har deltaget. 
 
ICOEPH v. Erik Jørs 
Her mulighed for spændende projekter. Bl.a. projekt om affaldssortering i Nepal, projekt om 
sprøjtemidler samt projekt om heat stress i drivhuse og heat stress blandt bygningsarbejdere i 
lavlandet. Her både mulighed for at blive tilknyttet projekt både som yngre eller ældre 
arbejdsmediciner.  
 

4. Spørgsmål til de skriftlige beretninger fra udvalgene, som er sendt forud for GF.  
Inger Schaumburg supplerer: der mangler medlemmer til årsmødeudvalget. Godt sted at starte som 
ny i specialet. Der er brug for hjælp til at finde foredragsholdere samt lave forskellige andre 
administrative- og planlægningsopgaver. Luise Begtrup er forperson og ønsker ikke at fortsætte som 
dette, men fortsætter som menigt medlem i udvalget. Til info er alle møder virtuelt.  
 
 

5. Videreuddannelsesudvalget ønsker en drøftelse af det valgfri halve års ansættelse i HU herunder 

kommende muligheder og udfordringer fra alle regioner (Sorosh Taba).  

De seneste 1-2 år har det været sværere for HU-lægerne at finde ansættelse i det valgfri halvår. Især 
indenfor hyppigt søgte afdelinger som socialmedicin og også ift. ansættelse indenfor forskning.  
Sorosh Taba lægger op til at høre de fremmødtes erfaringer på de forskellige afdelinger. Ifølge 
drøftelser på YAM-generalforsamlingen skulle det være nemmere at finde disse ansættelser i 
Videreuddannelsesregion Øst. Der mangler erfaringer fra Videreuddannelsesregion Syd. Problemet 
består i, at finansiering ikke følger uddannelseslægen og at der er forskellige regler i de forskellige 
uddannelsesregioner. Således også svært at finde ansættelser på tværs af regionerne.  
 
Vivi Schlünssen: problemer med at få ansættelse på universitet pga. stram økonomi.  
Jane Frølund Thomsen: I øst er der en pulje, som man kan søge, hvis man vil ansætte ud over 
normal normering på hospitalsafdelingerne. Desuden aftale i Videreuddannelsesregion Øst med NFA 
om valgfrit halvår der. NFA har givet udtryk for, at de gerne vil åbne ordningen op i resten af landet. 
I Videreuddannelsesregion Nord afvises ophold uden for regionen.  
Jakob Bønløkke: Generel tendens til, at der er problemer med at få stillinger. Foreslår at vi kan give 
ophold internt på arbejdsmedicinske afdelinger ift. at hjælpe afdelingerne imellem.  
Signe Hjuler Boudigaard: Man skal huske på, at der altid er konjunkturer. Man skal have i mente 
hvordan det sikres, at der stadig er frihed. Foreslår ophold i arbejdsmedicinsk afd. men sikret 
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dispensation for ophold i andre specialer for at sikre fremtidigt samarbejde med og viden fra andre 
specialer og afdelinger.  
Anette Kærgaard: Tidligere var det frie halvår en mulighed for at dygtiggøre sig i tilsvarende 
specialer. Kunne man få det valgfrie halve år til at arbejde med miljømedicin? Evt. hos STPS? 
Vibe Lyng Lindgren: Problemer i region nord med færre introstillinger. Enig med Annette omkring 
miljømedicin. Hvis det frivillige ophold fjernes, fjerner det diversiteten i specialet.  
Zara Stokholm: I Aarhus har samfundsmedicin og socialmedicin byttet 6 mdr. uddannelsesophold 
med arbejdsmedicin for at arbejdsmedicinerne kan komme ind og prøve STPS og omvendt for 
samfundsmedicin. Uklassificerede stillinger kan ikke godkendes ift. meritbekendtgørelsen. Det er et 
issue når de klassificerede går internt i de forskellige specialer.  
Erik Jørs: I region syd har de kontakt med klinisk miljømedicinsk institut på SDU om at 
arbejdsmedicinerne kan komme ud til dem og få erfaring. Økonomi og endelig aftale mangler.  
Jane Frølund Thomsen: Angiver at de ikke har fuldt besatte HU-stillinger hos dem. Foreslår derfor, 
at man tager HU-lægerne ind i frihalvåret og bruger fokus på miljømedicin. Foreslår at man bytter 
HU-læger regionerne imellem.  
Sorosh Taba: problem at pengene følger HU-lægen, men ikke uden for regionen. Det er 
uddannelseslægens eget ansvar at finde en ansættelse det frivillige halvår. Foreslår at man tager 
problemerne i opløbet, så man ikke står med HU-læger der ikke kan få godkendt deres 
speciallægeuddannelse.  
 
 

6. Forelæggelse af regnskab for 2024 og budget 2025 (kasserer Gitte Højbjerg Jacobsen).  

Regnskab fremlagt. Da DASAM er projektansvarlig for internationale udvalg (ICOEPH), er der tale om 
fælles regnskab. Regnskab fremsendt inden GF. 
Resultat er samlet på 34.000 kr. , DASAM har underskud på 40.000 kr., mens det internationalt 
udvalg har overskud.  
Nogle hovedpunkter: 
Nettoomsætning 110.000 kr. i 2024(kontingenter) 
Årsmøde nogenlunde balanceret i 2024 
Medlemsmøder/kurser 23.000 kr. 
Administrationsomkostninger 2023: 70.000 kr. ca. og ca.  110.000 kr. i 2024  
 
Budgetforslag for 2025 
Kontingentet kan ikke nås at sættes op i år. Der foreslås at bibeholde samme kontingentet i år og 
næste år med evt. stigning i 2027. Dette for at DASAMs likviditet stabiliseres på et lavere niveau end 
nu, så  vi sikrer, at der er en kassebeholdning til betaling af store fakturaer som årsmødet. 
Budgetteret 40.000 kr. til møder, I 2024 brugt 20.000 kr. på møder. 
Indtægter i 2004 og 2025: 107.000 kr. i medlemskontingenter.  
Indestående tilgodehavende i 2025: 327.007 kr. per 1/1.  
 
Obs Husk at sørge for registrering som speciallæge i Lægeforeningen, så man betaler det rigtige 
kontingent til DASAM. Hvis man glemmer det, betaler man uretmæssigt mindre i kontingent. Obs. 
10 speciallæger har glemt dette. Der kan overvejes at DASAM kontakter dem som mangler.  
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Budgettet vedtages enstemmigt.  

 

7. Fastlæggelse af kontingent for 2026 og 2027.  

Gitte Jacobsen (kasserer) og bestyrelsen foreslår at kontingentet fastholdes for 2025 og 2026. Det 
skal sættes op fra 2027. Dette skal besluttes på næste års generalforsamling, for at det kan nå at 
træde i kraft til 2027.  

 

8. ARMONI, beretning, regnskab og budget (Ane Marie Thulstrup).  

ARMONI 
Ane Marie Thulstrup har meldt afbud, så Sorosh Taba fortæller om Armoni.  
Beretninger er sendt ud, så Sorosh tilføjer med kommentarer.  

• Rhinit og Astma er i revidering hos AUH og OUH.  

• Allergisk Alveolit er i revidering hos Grindsted.  

• Bispebjerg i gang med gravide og fysiske belastninger.  

• Høringsrunde for mobning er slut.  

 
Regnskab: Indtægter overført fra OUH, da AUH overtog opgaven. Saldo på indtægter er 398.299 kr. 
og udgifter 398.299 kr. 
Budget 2025: 
Overført til 2026 245.325 kr.  
Totale udgifter 379.925 kr. 
Totale indtægter 379.925 kr. 
 
Udfærdigelse af instrukser: 
Der er brug for at få revideret følgende instrukser: kuskehånd, lungecancer. 
Jane Frølund Thomsen: Oplever ikke, at man hører om færdige instrukser. Stort efterslæb til at få 
færdiggjort instrukser. Der er ikke kommet særlig mange nye instrukser.  
Sorosh Taba: Der er i alt 72 instrukser. 47 skal revideres, da de er mere end 3 år gamle.  
Publicerede instrukser i 2024: mesotheliom, nanomaterialer og helbredseffekter, konjunktivit, og 
helbredsangst. 2 instrukser har været sendt til høring og afventer revision.  
Sofie Bünemann: efterspørger deadline for hvornår instrukser skal revideres, laves osv. 
Afdelingerne ved ikke hvornår og hvad der skal udarbejdes.  
Jane Frølund Thomsen: Efterspørger ekspertgruppe der tager stilling til hvornår instrukserne 
kræver revision og hvilke. Efterspørger klarere styring / køreplan for instruksrevision og 
udarbejdelse.  
Sorosh Taba: der er sendt besked ud til redaktionsudvalget og til de cheflæger hvis afdeling ikke er 
repræsenteret i redaktionsudvalget. 
Catalina Mardones: må man selv vælge en instruks eller er der forudvalgte emner? 
Sorosh Taba: hvis man har specialinteresse, så må man gerne selv vælge, hvis man har 
speciallægeopbakning på sin afdeling.  
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Vivi Schlünssen: kunne man ikke tage emnet op på cheflægemøderne. Uddele opgaverne, så der er 
nogen speciallæger der forpligter sig til at påtage sig opgaver omkring revision af 
instrukser/køreplan.  
Sofie Bünemann: Går der penge/økonomi til revisionsgruppen? 
Inger Schaumburg: Stopper diskussionen omkring hvorfor revisionen er gået i stå, pga. fravær hos 
Ane-Marie Thulstrup, der normalt står for Armoni-oplæg.  
Annette Kærgaard: Instrukser går i stå i høringer. Men det har affødt positiv snak internt på 
afdelingen ift. hvordan man skal udføre opgaverne på afdelingen.  
 
Diskussionen lukkes.  

 

9. Bestyrelsens indstilling til GF af reviderede vedtægter for ARMONI.  

Jane Frølund Thomsen: godt, at der står i de reviderede vedtægter, at instrukser skal revideres af 
speciallæge evt. med en uddannelseslæge gerne i hoveduddannelse.  
Erik Jørs: De unge læger bruger Armoni-instrukserne som lærebog 
Annette Kærgaard: vigtigt at speciallæger er inde over sammen med yngre læger, så instrukserne 
bliver som en lærebog i stedet for kun at bestå af referencer og ligne reviews. 
Vibe Lyng Lindgren: Ville være relevant med tidsfrister til de yngre læger, når de går i gang med 
instrukser? Det har taget 1 år for hendes revidering af instruks om rotator-cuff.  
Sorosh Taba: undskylder at Vibe ikke har fået dette. Han sender den ud til alle der reviderer.  

Sorosh lukker punktet.  

 

10. Forslag til vedtægtsændring: Tilføjelse af mulighed for medlemskab for medicinstuderende.  

Harald Meyer: En medicinstuderende har ønsket/vist interesse for medlemskab af DASAM.  
Forslår at medicinstuderende  kan bevilges medlemskab til selskabet af bestyrelsen.  
Vedtægten kan ikke ændres, da kun 37 medlemmer er tilstedeværende. 79 medlemmer er tilmeldt 
DASAM-årsmødet. 
Der kan derfor kun stemmes om forslag til vedtægtsændringer, så det kan tages op til senere 
vedtægtsændring.  
 
Der stilles spørgsmål til om medicinstuderende har samme rettigheder som øvrige medlemmer.  
 
Jakob Bønløkke: Der er hørt om foreninger, der overtages af medicinstuderende, fordi de bliver 
flere end lægerne.  
Gert Thomsen: Foreslår at medicinstuderende ikke har ret til at stemme til generalforsamlingen. 
Dog med mulighed for særregler. Da forslaget om at medicinstuderende ikke har ret til at stemme til 
generalforsamlingen, er et mindre indgribende ændringsforslag end det udsendte, er der juridisk 
praksis for, at man accepterer at stemme om et ændringsforslag der ikke er identisk med det 
udsendte.  
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Jane Frølund Thomsen: Foreslår at vedtægten skrives således, at der er en bremseklods, så 
bestyrelsen kan nægte adgang til fx medicinstuderende. 
 
Der foreslås ændring til vedtægtsændringen således at denne lyder: 
”Selskabets bestyrelse kan bevilge andre faggrupper, der arbejder med arbejdsmedicin, fx psykologer 
eller stud. med. (med nedsat kontingent for sidstnævnte fastsat af bestyrelsen) medlem af 
selskabet”.   
36 ud af 37 har stemt for den reviderede vedtægtsændring. 1 har ikke stemt.  
 
Forslaget til vedtægtsændring tages med til GF 2026 mhp. afstemning. 
 
 

11. Behandling af rettidigt indkomne forslag. (udgået pga. ingen rettidigt indsendte forslag) 

 

12. Miljømedicin. Hvor langt er vi i processen og hvordan planlægges processen fremad? (Harald 

Meyer).  

Har været vendt under punkt 3.  

 
Inger Schaumburg: foreslår at der kan komme nye idéer fra de fremmødte til bestyrelsen.  
Der kommer ingen idéer fra de fremmødte.  

 

13. Nedsættelse af et udvalg for ”Bæredygtighed og Klima”? Bestyrelsen har fået en henvendelse fra 

journalist fra Dagens Medicin (Harald Meyer).  

Vores miljømedicinske opgaver for tiden er toksikologiske, fx om PFAS samt asbest i ejendomme.  
Mette Lausten Hansen: foreslår bæredygtigheds-politik for DASAM, da det kun er småting, der kan 
gøres ud på de specifikke afdelinger. På AUH har de fjernet lejepapir og printer mindre.  
Jane Frølund Thomsen: i region hovedstaden er der udpeget grønne ambassadører i afdelingerne, 
og der er møder på afdelingen om, hvordan man kan arbejde grønt. Der er afskaffet engangsservice. 
Der spares transport med videokonsultationer. Man tager tog i stedet for fly til konferencer og 
deltager virtuelt til konferencer for at spare CO2.  
Anette Kærgaard: De har bæredygtighedsambassadør på deres afdeling i Gødstrup Her har man 
afskaffet papkrus og man genbruger kitler. De vil fremtidigt have fokus på mindre brug af AI, der er 
en stor energi forbruger.  
 
Ingen melder sig til udvalget. Der foreslås at man kan tænke videre over det resten af dagen.  
Anette Kærgaard: synes et nyt udvalg er unødvendigt?. Vigtigere at gøre noget på de respektive 
afdelinger. 
Harald Meyer: punktet afsluttes herfra.   
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14. Temamøder i DASAM, forslag til emner og tidspunkter.  

Bestyrelsen har foreslået onsdag 24/9 2025 i Odense for næste temamøde.  
Der efterlyses emner: 
Jane Frølund Thomsen: Efterlyser DASAMs tanker ift. Sundhedsreformen. Hvordan kommer 
arbejdsmedicin bedre med i den? Bestyrelsen og DASAM bør tænke over, om der bør rettes fokus 
på dette. 
Inger Schaumburg: Bestyrelsen kan tænke over Keld Møller Pedersens overvejelser, han har været 
tæt på processen. Dette er skrevet ind i oplægget om miljømedicin. Der mangler tanker om 
arbejdsmedicin i oplægget. 
 
Gitte Jacobsen: Der savnes fokus på gravide og helkropsvibrationer og støj/gravides fysiske 
eksponeringer 
Luise Begtrup: de har en phd-studerende på Bispebjerg som undersøger dette, og som skal aflevere 
phd i januar. De vil derfor gerne vente med dette tema til 2026.  
Jonas Winkel Holm: forslår emnet asbestose. Specielt billeddiagnostikken omkring det, da det 
diskuteres blandt arbejdsmedicinerne, lungemedicinere og radiologerne. 
Sorosh Taba: der skal nedsættes et udvalg til temadag.  
 
Der vedtages at diskutere sundhedsreformen til næste temadag 24/9 2025 i Odense. Udvalget 
bestemmes at inkludere Vivi Schlünssen, Vibe Lyng Lindgren, Erik Jørs med opbakning fra 
bestyrelsen.  
 
Tilføjelse 30/4 2025:  
OBS datoen for temamødet er grundet manglende lokaler i Odense 24/9 2025 flyttet til 23/9 
2025 
 

15. Valg af forperson: Mette Lausten Hansen opstiller.  

Mette Lausten Hansen, Uddannelsesansvarlige overlæge fra Århus vælges i fredsafstemning.  

 

16. Valg af bestyrelse: Sorosh Taba genopstiller. Gitte Højbjerg, Pernille Melander Nyboe og Harald 

Meyer stopper. Marianne Kyndi og Inger Schaumburg er ikke på valg. Der mangler 3 personer til 

bestyrelsen.  

Tak til Gitte Højbjerg som går af som kasserer.  
Tak til Pernille Melander Nyboe, som ikke er til stede, og som går af som sekretær.  
 
Louise Parke, HU-læge fra Bispebjerg, Daniel Ditlevsen, psykolog fra Odense, og Gert Thomsen, 
overlæge i Grindsted opstiller til bestyrelsen og vælges allesammen.   
 
Bispebjerg og Holbæk anbefales at opstille observatører.  
Jonas Winkel Holm fra Holbæk melder sig som observatør.  
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17. Valg af revisor og revisor suppleant.  

Der er allerede en revisor hos Dansk Revision Næstved, så dette punkt udgår.  

 

18. Eventuelt. 

Inger Schaumburg: siger tak til Harald Meyer for hans arbejde i DASAM de sidste 6 år. Tak for en 
dygtig og involverende formand. Bestyrelsen overrækker en gave som tak.  
 
 
Generalforsamlingen afsluttes og der takkes for god ro og orden.  
 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


